(5) Con derecho. Vide supra eodem leg. 7.

(6) Seria el peligro. Etiam si eodem modo res esset peritura penes commodantem, ut in leg. cum rei, §. si fin. ff. de leg. 1. & in autb. de deposito, & denunciatio. L. responsi. colla. 7. & tenet Azo. C. eod. in summa, & in debitore ex contractu, ista est communis sententia, ut tenet Bar. & alii communiter in leg. quod te mihi, ff. si cert. pet. & in leg. nemo rem suam, 1. ff. de verb. obli. huic tamen communi conclusioni, videtur fortiter obitare, text. in leg. si plures, §. 1. ff. de depo. neque videtur obitare responso gloss. ad illam legem, quod intelligatur, quando debitor habebat justam causam litigandi propter impensas, quia ultra id quod est dividere ad illum tex. depositarius non habet justam retentionem rei depositæ propter impensas, ut patet in leg. fin. j. tit. 1. & in dist. aut. de depo. & denunciatio. 1. resp. unde Paul. de Cast. in dist. leg. cum rei, in fine distinguit in hoc aliter, quod Bart. & Docto. scilicet quod aut constat, quod res non fuisset ita peritura: quia fuisset vendita, & tunc debitor tenetur, aut constabat, quod non fuisset venditurus, & sic eodem modo fuisset peritura penes commodantem, vel creditorem, & quod non teneatur per dist. leg. si plures, §. 1. aut dabitur, & tunc præsumatur contra morosum, quod non fuisset peritura, & quod fuisset venditurus commodans, vel legatarius, ut est casus in dist. leg. cum rei, in fin. & per istam distinctionem in actione personalium dicit multas LL. reduci ad concordiam, & cum dictis Paul. de Cast. tranfit Decius in dist. leg. quod te, & contra communem tenet Jas. ibidem, & in dist. leg.

nemo, & forte in puncto juris istud esset tenendum, licet communis opinio sit ea, quam prædixi. Si vero agatur actione reali, dic ut in leg. item si verberatum, §. si fin. ff. de rei vendi. & per Bart. & Docto. in dist. leg. quod te, in foro tamen conscientiam non tenebitur, qui obligatus est ex contractu ad restituendum rem, si naturaliter intere t, & eodem modo esset peritura apud cred. torem commodantem, vel deponentem, ut tradit notabiliter Pet. de Aucha. in repe. reg. peccatum, fol. 3. col. 2. vers. in questione autem supra dicta, de reg. jur. in 6. & adde in materia text. not. in leg. qui rariario, ff. de pigno. acti. & gloss. & Paul. de Cast. in leg. si possessor, §. si fin. ff. de peti. bare.

TITULUS TERTIUS.

LEY I.

Depositum est, quod unus dat res suas alteri custodiendas, confidens de eo, & contrahitur tribus modis. Uno modo voluntariè. Alio modo necessariè propter incendium, ruina, vel naufragium, ut faleretur. Tertio modo sequestrando rem, de qua in iudicio contenditur, hoc dicitur.

(1) Da a otro. Er sic, ut sit depositum, requiritur, quod recipiatur in custodia, non si simpliciter res relinquatur in domo alicujus: aliud est enim deponere, aliud in custodia committere, ut in leg. si ego, §. si fin. ff. de jur. dot. & tenet Jo. And. post Lambertini. de Ramo in additio. ad Specu. in rub. de deposito, ubi vide alias duas notab. quaestiones in hoc.

(2) Condesfiar. Hispanum vocabulum antiquum in custodiendum dare.

(3) Sin otra cuyta. Quid interfit scire, an propter imminentem necessitatem fiat depositum, vel necessitate cessante, vide in leg. 1. ff. eo. & infra co. leg. 8.

(4) En mano de fiel. De hoc habes in leg. licet, §. 1. ff. eod. & in leg. interesse, ff. de acquir. poss. & in leg. propria, ff. isto tit.

LEY II.

Que cosas se pueden dar en condelsijo.

EN guarda, e en condelsijo, pueden ser dadas las cosas, de qual manera quier que sean. Mas, propriamente, vsan a dar mas en condelsijo, las cosas muebles, que las otras. Otrofi dezimos, que estonce roma ome en condelsijo las cosas, quando non recibe precio, nin guardon, por guardarias. Ca si lo recibiese, o prometiese de gelo dar, estonce non seria condelsijo, mas seria loguero, (1) pues algo señalado toma por la guarda. E porende este atal mas tenudo (2) seria, de guardar aquello que assi recibiese en encomienda, que non de otra guisa. E aun dezimos, que el señorio, e la tenencia, (3) de la cosa que es dada en guarda, non passa a aquel que la recibe; fueras ende, (4) si fuesse de aquellas que se pueden contar, o pelar, o medir, si quando la recibiese, le fuesse dada por cuento, o por peso, o por medida, ca estonce

LEY 15. tit. 18. lib. 5. Rec.

LEX II.

Omnes res possunt deponi: sed communiter deponitur mobilis, si non datur pretium pro custodia: aliis est loco de locatio, de qua tenetur recipiens prestare majorem custodiam, quam deposita. sus simplex. Item non transferitur in depositarium dominium, nec possessio rei depositae, nisi in rebus consistentibus pondere, numero, vel mensura, tenetur tamen depositarius de lata culpa, & dolo: de levi tamen non tenetur, nisi ad hoc se obligavit, vel se obulit deposito, aut si pretium recipit pro custodia, & dicitur lata culpa, quando non custoditur res, eo modo quo major pars hominum custodit, levis quando non custoditur, eo modo quo sapiens, diligens homo custodiret, hoc dicit.

- (1) Loguero. Ut in §. 1. instit. de locatio. & instit. manda. §. fin. & §. item si cui. instit. quibus mod. re contr. oblig.
- (2) Mas tenudo. Ut in leg. 1. §. si quis seruum, ff. eod. & cap. 2. eod. tit.
- (3) La tenencia. Adde leg. licet, §. rei, ff. eodem.
- (4) Recibe fueras ende. In his enim transferitur dominium in depositarium, ut in leg. quintus, & in leg. die sponsaliorum, §. 1. & in leg. Lulius Titius, ff. eod. & tunc periculum transfertur in depositarium, ut in leg. incendium, C. si certum petat. & adde L. 5. tit. 15. libro 3. foro LL. & limita istam leg. nisi sint deposita ista signata, vel clausa: nam tunc tacite videtur prohibere, ne eis utatur: nisi in contrarium agatur, ut in dictis iuribus, & tenet Azo. C. eod. in summa in princ. vide Bal. 5. volum. consilio 219. incipit, praemittendum est ad evidentiam, & an liceat deponere pecuniam penes usurarium, tradit S. Thomas 2. 2. quaestio. 78. artic. ultimo, qui ad finem concludit, quod si quis committat pecuniam suam usurario non habenti alias, unde usus exerceat, vel hac intentione, ut inde copiosus per usuram lucraretur, illicitum est, & ipse deponens, est participes culpa, si autem committeret pecuniam suam usurario alias habenti, unde usus exerceat, ut tutius pecunia seruetur, non peccat, sed usitur homines peccatores ad bonum, & forte istud dicitur S. Thom. in hoc debet intelligi, etiam quando fuit deposita pecunia ad numerum, & ita videtur ex eius mente.

LEX III.

Depositarius tenetur de lata culpa, & de dolo: de levi autem non tenetur, nisi ad hoc se obligavit, vel se obulit deposito, aut si recipit pro custodia pretium. Et dicitur lata culpa, quando non custoditur res eo modo quo major pars hominum custodit: levis vero dicitur, quando non custoditur, eo modo quo sapiens diligens homo custodiret, hoc dicit.

passaria el señorio a el. Pero seria tenudo de dar aquella cosa, o otro tanto, e atal como aquello que recibio, al que gelo dio en guarda.

LEY III.

Quien puede dar las cosas en condelsijo, e a quien.

EN guarda, e en condelsijo, puede ome dar (1) las cosas que tuuiere en su poder, a todo ome; (2) quier sea Clerigo, (3) o lego, o Religioso, (4) o leglar, o libre, o lieruo. (5) Pero aquel que recibio la cosa, tenudo (6) es de gela guardar, bien, e lealmente, de guisa que non se pierda, nin se empeore, por su culpa, (7) nin por su engaño. E por su culpa, dezimos, que se pierde la cosa, quando la non guardasse en aquella manera, que toda la mayor partida de los omes suelen guardar (8) sus cosas. Mas si la cosa se pierde por leue culpa (9) de aquel que la ouiese en guarda, non seria tenudo de la pechar, fueras ende en tres casos. El primero es, si quando

- (1) Ome dar. Et quid si Judex faciat depositum, utrum liberetur depositarius redens de mandato Judicis, licet pars, cuius est, non vocetur, vide Bal. in leg. fin. C. de bon. aucto. judi. poff. ubi dicit, quod sic, per text. ibi, quod intelligerem, quando mutando depositum in alium depositarium ex causa iusta Judex praecipet, vel quando iuberet reddi alicui, & notorie non constaret, quod iniuste praeciperet: nam si hoc expresse appareret, non liberaretur sponte reddens, & non appellans, iuxta ea quae not. Bal. in leg. falsus, pen. & fin. col. C. de furt. & quae habentur in leg. berennius, §. causa, ff. de evictio.
- (2) A todo ome. Et si sit femina, leg. publia, ff. eodem, & de pupillo, vide leg. 1. §. an pupillum, ff. eod.
- (3) Clerigo. Vide in c. 1. de depo. & quando Clericus recipit depositum electus a Judice laicali potest per eundem Judicem compelli ad restitutionem depositi: quia non proceditur contra eum proprie per modum iudicis, sed executive, ex consequentia officii suscepti, secundum Bald. in leg. acceptam, col. 2. C. de usur. & adde in mar. L. 7. infra eodem.
- (4) O religiofo. Sed qualiter tenetur Religiosus cum non habeat proprium, ut in c. nolo. 12. q. 1. neque ex eius facto tenetur Monasterium, ut in d. c. L. & c. quod quibusdam, de fideiussor. dicit secundum Innoc. in d. c. cum olim, de privileg. 2. quod poterit agi contra eum rei vendicatione, vel depositi, vel furti, seu aliis competentibus actionibus, & si Abbas viderit res depositas apud Monachum rapti, vel furto subtrahi, vel alias perire, & facile possit eas liberare, tenetur deponi in solidum, propter dolum suum: sed si Monachus surripuisset, tunc secus esset, quia Abbas non erat obligatus eius maleficio, & adde quod habetur infra eod. L. 7.
- (5) Sieruo. Adde leg. 1. §. si quis seruum, & leg. si apud filium, ff. eodem, & per Azo. in summa, col. 2. vers. datur.
- (6) Tenudo. Quid si velit se exonerare a deposito, vide leg. et apud quem, §. si velis, ff. eod. tit. ubi vid. Paul. de Calt.
- (7) Culpa. Intellige de lata culpa, ut hic, & in leg. quod nerva, ff. eod. & C. eod. L. 1.
- (8) Suelen guardar. Vide quae dixi supra tit. 1. L. 2. in verbo, las sus cosas proprias, & adverte, quia ista Lex diffinit quid sit lata culpa, & videtur approbati diffinitio Joan. de Bro. quam ponit Bar. in leg. quod nerva, ff. eod. & probatur in leg. lata culpa, ff. de verb. signifi. & vid. ibi per Bar. col. 5.
- (9) Por leue culpa. Quae sit levis culpa, vid. quae dixi supra tit. 1. L. 2. & habetur hic in fin. & adde ad istum tex. L. quod nerva, ff. eod.

do aquel que recibio la cosa, se obliga (10) a pecharla, maguer se pierda por tal culpa leue. El segundo caso es este, quando aquel que recibe el condelsijo, el mismo, non gelo rogando el otro, pide, (11) e ruega, que gelo encomienden. El tercero caso es este, quando recibe precio (12) por guardar la cosa que le dan en condelsijo. E en qualquier destas tres maneras sobredichas, si la cosa que assi fuesse dada en condelsijo, se perdiessse, o se empeorasse, por descuydamiento, o por mala guarda de aquel que la recibio, tenudo es de la pechar. E por leue culpa, (13) dezimos, que se pierde la cosa, quando aquel que la tiene, non pone toda aquella acucia, e femencia, que otro ome acucioso, e sabidor, deuia poner.

LEY IIII.

Como el que tiene la cosa en condelsijo, si se perdere por ocasion, non es tenudo de la pechar, fueras ende en cosas señaladas.

Casos acaesce a las vegadas, en las cosas que ome tiene en guarda, de otri, de ma Partida V.

- (10) Se obliga. Adde L. 1. §. si conveniat, ff. eod.
- (11) Otro pide. Adde L. 1. §. sepe, ff. eod. & cap. 2. de depo. & isto casu necdum tenebitur de levi, verumtamen de levisima culpa, ut in leg. si quis, ff. si certum petatur, non vero de calu fortuito, secundum Bart. in leg. quod nerva, ff. eod. col. 11. & per Abb. in dicto cap. 2. notat. secundo, §. habetur in leg. 1. §. sepe, ff. eodem.
- (12) Precio. Adde L. 1. §. si quis seruum, ff. eod. & dicto cap. 2. eod. tit. & isto casu communiter tenetur, quod venit levis culpa, non levisima, secundum Abbatem in dicto cap. 2. notat. 2. lex tamen fori 3. tit. 15. lib. 3. dicit, quod teneatur de levisima, & ita ibi tenet Montalvus, quia tamen LL. fori non sunt recipiendae, ut leges, nisi illae, quae usu sunt approbatae, tene quod dixi.
- (13) E por leue culpa. Hic habes diffinitionem levis culpae, & dixi supra tit. proxi. L. 2.

LEX IIII.

De casu fortuito depositarius non tenetur, tenetur tamen, si de hoc convenit, vel si est in mora restituendi, aut si culpa, vel dolo praecessit casum, vel si gratia recipientis tantum fuit depositum, hoc dicit.

- (1) O geia furtassen. Vide quae dixi supra tit. 1. L. 3. in gloss. super parte, furtassen, & adverte, quod non concludit: fuit intersectus, ergo derobatus, ut in leg. 1. C. eod. & ibi nor. Bal. neque sequitur est derobatus, ergo de istis rebus est derobatus, nisi probaretur, quod illas res se cum portabat, & postea apud eum non sunt reperae, argum. L. si quando, C. unde vi. & not. Salic. in dicto L. 1.
- (2) Qualquier destos casos. Sed qui incumbat probatio de perditione rei, & quod fuit casu fortuito, vid. dist. Bar. in leg. si quis ex argentiariis, §. prator, ff. de edend. & adde ad istam legem, quod depositarius non tenetur de casu fortuito, L. 1. C. eod. & limita, nisi culpa praecessit casum, ut quia transiens per silvas insolitas fuit derobatus, secundum Salic. ibi, & L. 3. supra tit. 1. & ibi dixi, & infra ista L. ibi, la tercera.
- (3) Quatro razones. Adde gloss. ponentem istos casus, in leg. 1. §. sepe, ff. eod. & gloss. in leg. 1. C. eod.
- (4) Manera. Innuat sufficere, quod in se recipiat generaliter periculum casuum fortuitorum, licet non specificentur, vide quae dixi supra titulo primo, L. tercia, in gloss. super parte, per alguna destas cosas, & adde ad istam legem, L. primam, §. si conveniat, ff. eodem, & gloss. in cap. 2. eodem titulo.
- (5) Comencado. Gratia exempli ponit: nam idem esset

nera que se han de menoscabar, o perder. E esto seria, quando se muriesse la cosa en comendada, de su muerte natural; o la mataste otro, sin su culpa de aquel que la tuuiesse en guarda; o si gela robasen, o gela furtallen. (1) Ca en qualquier destos casos, (2) o en otros semejantes dellos, non seria tenudo de la pechar aquel que la tuuiesse en guarda, fueras ende por quatro razones. (3) La primera, si quando el que la recibe en guarda, se obliga a pecharla, si se perdere en qualquier manera. (4) La segunda es, quando aquel que recibe la cosa en condelsijo, non la quiere tornar a su ducño, podiendolo fazer. Ca si despues que el gela demandare en juicio, e fuere el pleyto comenzado (5) por demanda, e por respuesta, se muriesse, (6) o se perdiessse aquella cosa, tenudo es aquel que la recibio, de la pechar. La tercera es, si por su culpa (7) de aquel que tiene en condelsijo, o por su engaño, (8) acaescio la ocasion por que se perdio, o se murio. La quarta es, quando la cosa es dada en guarda, principalmente, por pro (9) de aquel

si alias extrajudicialiter constitueretur in mora, ut dixit gloss. in leg. vinum super parte, cum petitum esset, ff. si cert. petat. quia non est vis in modo constituendi, quem in mora ex quo quis est in mora, ut teneatur de casu, & probatur in leg. 3. supra titulo primo.

(6) Se muriesse. Innuat, ut non distinguatur, utrum eodem modo interitura essent apud deponentem, vel non: quod & tenet Azo. C. eod. in summa, colum. 5. vide quae dixi in leg. fin. supra tit. 1.

(7) Culpa. Adde L. quod nerva, ff. eod. & c. fin. eod. titulo.

(8) Engaño. Adde L. 1. §. si rem, ff. eod. & praesumitur in dolo si rebus suis salvis existentibus depositas dicit se perdidisse, ut in cap. 2. eod. tit. & in leg. quod nerva, ff. eod. quod enim quis facit, in suo praesumitur facere potuisse in alieno, L. tutor, §. non est, & ibi Bart. ff. de adm. tuto. & vid. LL. 1. 2. & 4. tit. 15. lib. 3. foro LL. & L. si ut certo, §. quod vero senectute, ff. commod. ubi gloss. & Bart. & adde, quod dicit Bal. in leg. quod fortuitis, col. 5. vers. sed iuxta hoc queritur, C. de pigno. actio. de eo, qui bovem commodatum reliquit in loco tuo, suum tamen posuit in tutissimo, & bos commodatus fuit de nocte a latronibus ablati, vide ibi, & quid si res fue erant pretiosiores, vel saltem aequales, an teneatur, si praetulit suas. Vide gloss. quod non in dicto, §. quod vero senectute, imò & secundum Abbatem in dicto cap. 2. non tenetur si non potens subvenire utriusque suas etiam viliores praetulit: quia primo tenetur quod subvenire sibi, deum proximo, cap. si non licet 23. quest. 5. & capis, non satis 86. distinct. demum dicit non posse dari in hoc certam doctrinam, sed ex variis conjecturis Judex praesumat dolum adesse, vel abesse, quid enim si salvavit res vilissimas, & dimisit res depositas valde pretiosas? Ex qualitate ergo personarum, vel rerum Judex praesumat dolum, qui ex conjecturis probatur in leg. dolum, C. de dolo, & forte in persona paupere praesumitur, quod absit dolum, licet praerater suas vilissimas, arg. ejus, quod habetur in leg. illicitas, §. ne tenuis in verbo, lumine, ff. de offic. profi. Praetulus tamen non debet proponere utilitatem suam utilitati Ecclesiae, ut in cap. quicumque 12. quest. 4. gloss. in cap. placuit, L. 7. quaestio prima, & adde in hoc, quod in quolibet Clerico dicit Abb. in cap. tua not. I. circa finem, de iurjuram. & gloss. nota. in mate. in cap. scias verbo, praeferenda, 7. quest. 1.